
Nº 203, segunda-feira, 23 de outubro de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102300054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS JI-PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158376

Número do Contrato: 6/2016. Nº Processo: 23243006392201639.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
07304055000134. Contratado : SPEED TRAVEL COMUNICACAO -
MULTIMIDIA LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência do Con-
trato 06/2016, serviços de Link Dedicado à Internet, por mais 12
(doze) meses, a contar do encerramento davigência anterior. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, alterada. Vigência: 11/11/2017 a
10/11/2018. Valor Total: R$114.000,12. Fonte: 112000000 -
2017NE800010. Data de Assinatura: 18/10/2017.

(SICON - 20/10/2017) 158376-26421-2017NE800006

CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2017

Ata de Registro de Preço referente ao Pregão Eletrônico
04/2017. Objeto: Aquisição Conjunta deSuprimentos para Impressora.
Processo n. 23243 .003142/2017-28. Vigência da ata de 21/08/2017 a
20/08/2018. Detalhamento do processo e ata em_www.compras-
net.gov.br. Acesso livr UASG 158532. Fornecedores contemplados:
1.The Prod. Elet._Ltda, 2.DHZ Com. De Sup. Ltda, 3.Flash Soluções
em Import. e Export., 4.Printe Com. para Impressão Ltda. 5.Re-
prograf Com. Ltda, 6.Fratelli Com. de Maq. e Equip., 7.Susej Com.
de Sup. de Inf. Ltda. 8. Seventec Tecn. e Inf. Ltda, 9.Everest Tecn. e
Inf. Eireli, 10.Zuil Com. de Sup. de Inf. Ltda, 11.Argos Assist. Téc.
Ltda, 12.Lexbemark Com. Ltda, 13.Microsens S/A, 14.AndersonHen-
rique da S. M. - ME, 15.R.R. Com. de Cart. Ltda, 16.RC Insumos
Com. e Serv. Para Rec. De Cart. Eireli, 17.TSI Com. de Inf. e Serv.
Eireli, 18.Universo da Inf. Eireli, 19. Lemarink Cartuchos Eireli.

IVANILSON PARENTE DA SILVA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 20/10/2017) 158532-26421-2017NE800054

CAMPUS VILHENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 23243010318201706.
CONCORRÊNCIA 001/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA
CAMPUS VILHENA. CNPJ Contratado: 18444594000195. Contra-
tado: CLAUDIA ADRIANA MANGANARO-ME. Objeto: Prorro-
gação de prazo de vigência do Contrato nº 003/2015, objeto con-
cessão de uso de espaço de cantina, pelo período de 12 (doze) meses,
a contar do encerramento da vigência anterior. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 14/10/2017 a 14/10/2018. Valor Total: R$
24.576,72. Data de Assinatura: 13/10/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 66/2017 UASG 158350

Nº Processo: 23229000445201777 . Objeto: Pregão Eletrônico -
O objeto da presente licitação é o registro de preços para a

aquisição de 14 (quatorze) livros com transcrição, editoração
(diagramação) e Impressão fechados, totalizando onze mil e
cem exemplares, distintos produzidos pelos professores indí-
genas e do Centro de Desenvolvimento de Pesquisas em Po-
líticas Públicas de Esporte e de Lazer da Rede CEDES do
Estado de Roraima, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Termo de Referência Total de Itens
Licitados: 00014. Edital: 23/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Fernão Dias Paes Leme, 11
Calungá - BOA VISTA - RR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158350-05-66-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 23/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/11/2017 às 11h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

JERILLY PAULA SOUTO
Diretora de Compras

(SIDEC - 20/10/2017) 158152-26437-2017NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2017 - UASG 158516

Nº Processo: 23292026604201708. Regime de Execução: Em-
preitada por Preço Global. RDC ELETRÔNICO Nº 4/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIEN-
CIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06328666000150.
Contratado : CRC ENGENHARIA LTDA. -.Objeto: CONTRA-
TAÇÃO de Empresa especializada COnstrução da Unidade Di-
dática Agroecológica do CÂmpus LAges do IFSC. Fundamento

Legal: Art., 62 da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
19/02/2018 a 17/10/2018. Valor Total: R$800.602,47. Data de
Assinatura: 10/10/2017.

(SICON - 20/10/2017) 158516-26438-2017NE804183

RETIFICAÇÃO

No Edital de Processo Seletivo N° 42/2017 publicado no
DOU de 17/10/2017 N. 199 - Seção 3, pág. 43;

Altera-se o cronograma e considera-se válido:
Prova de Títulos e Prova de Desempenho: 27 e 30/10/2017
Resultado antes dos recursos: 31/10/2017
Aferição pela Comissão de Verificação de Autodeclaração

dos candidatos Negros: 01/11/2017
Interposição de recurso conforme item 13.1 do edital :

0 6 / 11 / 2 0 1 7
Resultado dos pedidos de recursos: 07/11/2017
Divulgação do Resultado final após a análise de recurso, a

partir de: 08/11/2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

AVISOS DE CHAMADAS PÚBLICA

Aviso de Chamada Pública Nº 010/2017. Dispensa de Li-
citação. Nº do Processo: 23307.001888.2017-13. O Instituto Federal
de São Paulo - Campus Cubatão torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 10/2017. Ob-
jeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
atendimento ao programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,
conforme especificações constantes no edital e seus anexos. O Edital
encontra-se disponível na sede do Câmpus Cubatão, situado na Rua
Maria Cristina, 50 - Jardim Casqueiro, na Diretoria de Administração
- de segunda à sexta-feira das 8h00 às 16h00, e no sítio
cbt.ifsp.edu.br. Sessão de abertura: 08/11/2017, às 11h, Horário Local,
na sede do IFSP - Câmpus Cubatão, localizado na Rua Maria Cris-
tina, 50, Jardim Casqueiro, CEP:11533-160, Cubatão - SP.

ROBSON NUNES DA SILVA
Diretor Geral do Campus Cubatão

Aviso de Chamada Pública Nº 01526/2017. Dispensa de Li-
citação. Nº do Processo: 23433.001115.2017-83. O Instituto Federal
de São Paulo - Campus Itapetininga torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 01526/2017.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
atendimento ao programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,
conforme especificações constantes no edital e seus anexos. O Edital
encontra-se disponível na sede do Câmpus Itapetininga, situado na
Av. João Olímpio de Oliveira, 1561 - Vila Assem, no setor de li-
citações - de segunda à sexta-feira das 8h às 16h, e no sítio
http://itp.ifsp.edu.br Sessão de abertura: 13/11/2017, às 09h, Horário
Local, na sede do IFSP - Campus Itapetininga, localizado na Av. João
Olímpio de Oliveira, 1561, Vila Assem, CEP: 18202-000, Itapetininga
- SP.

RAGNAR ORLANDO HAMMARSTROM
Diretor Geral do Campus Itapetininga

Aviso de Chamada Pública Nº 01-716/2017. Dispensa de
Licitação. Nº do Processo: 23305.009214.2017-79. O Instituto Fe-
deral de São Paulo - Câmpus Jacareí torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 01-
716/2017. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Es-
colar - PNAE, conforme especificações constantes no edital e seus
anexos. O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus Jacareí,
situado na Rua Antônio Fogaça de Almeida, 200, Jd. América, no
setor de licitações e contratos - de segunda à sexta-feira das 9h00 às
16h00, e no sítio http://jcr.ifsp.edu.br. Sessão de abertura: 23/11/2017,
às 09h, Horário Local, na sede do IFSP - Câmpus Jacareí, localizado
na Rua Antônio Fogaça de Almeida, 200, Jd. América, CEP:12322-
030, Jacareí/SP.

Aviso de Chamada Pública Nº 01-716/2017. Dispensa de
Licitação. Nº do Processo: 23305.009214.2017-79. O Instituto Fe-
deral de São Paulo - Câmpus Jacareí torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 01-
716/2017. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Es-
colar - PNAE, conforme especificações constantes no edital e seus
anexos. O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus Jacareí,
situado na Rua Antônio Fogaça de Almeida, 200, Jd. América, no
setor de licitações e contratos - de segunda à sexta-feira das 9h00 às
16h00, e no sítio http://jcr.ifsp.edu.br. Sessão de abertura: 13/11/2017,
às 09h, Horário Local, na sede do IFSP - Câmpus Jacareí, localizado
na Rua Antônio Fogaça de Almeida, 200, Jd. América, CEP:12322-
030, Jacareí/SP.

WAGNER FERRAZ CASTRO
Diretor-Geral do Câmpus Jacareí

Aviso de Chamada Pública Nº 01270/2017. Dispensa de Li-
citação. Nº do Processo: 23306.004864.2017-18. O Instituto Federal
de São Paulo - Campus São Paulo torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 01270/2017.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para

atendimento ao programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,
conforme especificações constantes no edital e seus anexos. O Edital
encontra-se disponível na sede do Campus São Paulo, situado na Rua
Pedro Vicente, 625 - Canindé, no setor de licitações - de segunda à
sexta-feira das 9h às 16h, e no endereço https://spo.ifsp.edu.br. Sessão
de abertura: 13/11/2017, às 10h, Horário Local, na sede do IFSP -
Campus São Paulo, localizado na Rua Pedro Vicente, 625, Canindé,
CEP: 01109-010, São Paulo - SP.

LUIS CLAUDIO DE MATOS LIMA JUNIOR
Diretor Campus São Paulo

Aviso de Chamada Pública Nº 01710/2017. Dispensa de Li-
citação. Nº do Processo: 23431.000908.2017-03. O Instituto Federal
de São Paulo - Campus Boituva torna público, para conhecimento dos
interessados, que realizará a Chamada Pública nº 01-710/2017. Ob-
jeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
atendimento ao programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,
conforme especificações constantes no edital e seus anexos. O Edital
encontra-se disponível na sede do Câmpus Boituva, situado na Av.
Zélia de Lima Rosa, 100 - Portal dos Pássaros, no setor de licitações
- de segunda à sexta-feira das 8h às 16h, e no sítio
http://btv.ifsp.edu.br Sessão de abertura: 13/11/2017, às 10h, Horário
Local, na sede do IFSP - Campus Boituva, localizado na Av. Zélia de
Lima Rosa, 100, Portal dos Pássaros, CEP: 18550-000, Boituva -
S P.

BRUNO NOGUEIRA LUZ
Diretor Geral do Campus Boituva

Aviso de Chamada Pública Nº 02528/2017. Dispensa de Li-
citação. Nº do Processo: 23435.000614.2017-33. O Instituto Federal
de São Paulo - Campus Piracicaba torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 02-528/2017.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
atendimento ao programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,
conforme especificações constantes no edital e seus anexos. O Edital
encontra-se disponível na sede do Câmpus Piracicaba, situado na Rua
Diácono Jair de Oliveira, 1005, Santa Rosa, CEP: 13414-155, Pi-
racicaba - SP, no setor de licitações - de segunda à sexta-feira das 8h
às 16h, e no sítio http: http://prc.ifsp.edu.br/index.php. Sessão de
abertura: 23/11/2017, às 10h, Horário Local, na sede do IFSP - Cam-
pus Piracicaba, localizado na Rua Diácono Jair de Oliveira, 1.005,
Santa Rosa, CEP: 13414-155, Piracicaba - SP.

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI
Diretor Geral do Campus Piracicaba

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Autos n. 23315.000156.2016-18 Interessado: PORTO RO-
DRIGUES & CIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP

Em cumprimento à determinação da Senhor Diretor Geral do
Câmpus São Carlos do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo, NOTIFICO a Empresa PORTO RODRI-
GUES & CIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP, CNPJ n.
14.623.272/0001-52, através do Diário Oficial da União em razão de
encontrar-se em local incerto e não sabido, vencedora do dos itens 01,
02, 03, 05, 06, 10, 11,12, 15,16, 17, 18, 19,20,30,31,32, 33, 39,41, 46,
48, 49, 50, 51, 56, 57, 58, 59, do Pregão Eletrônico 08/2014, e
formalizado pela nota de empenho 2014NE800126, e ainda, tendo em
vista o inadimplemento das obrigações contratuais caracterizando-se a
inexecução parcial do objeto, para que tome ciência da decisão pro-
ferida à fls. 72 dos autos em epígrafe, que autorizou a abertura de
Processo Administrativo para apurar o descumprimento da obrigação,
e se comprovado, aplicação das penalidades de multa no valor de R$
12.628,77, e também a suspensão temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo
de 2 (dois) anos , com fundamento nos itens 13.3.3 e 13.4 do Edital
e no Inciso III no art.7 da Lei nº 10.520 de 17 de junho de 2002, haja
vista o inadimplemento das obrigações contratuais caracterizando-se a
inexecução parcial do objeto.

Fica também a Empresa PORTO RODRIGUES & CIA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP, NOTIFICADA que o processo
23315.000156.2016-18 se encerra com este ato, não cabendo mais
recursos na área administrativa.

Os autos permanecerão à disposição do interessado ou de seu
representante legal constituído, no INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP
Campus São Carlos, localizado na estrada Municipal Paulo Eduardo
de Almeida Prado, KM 01, Jardim Guanabara, CEP 13565-820, no
horário das 8h às 11h e das 14h às 17h, na sala B 212, devendo a
visita ser agendada com antecedência, e será dada continuidade ao
processo administrativo independentemente do comparecimento da
notificada.

A presente notificação é expedida conforme disposto nos
artigos 3º, inciso II, 26, "caput", §§ 1º e 4º, todos da Lei 9.784/99.

São Carlos, 20 de outubro de 2017.

ELISANGELA VIEIRA DE ANDRADE ESCARABELO
Diretora Adjunta de Administração


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-23T04:44:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




